1

2012 年 10 月 1 日

各  位

会 社 名 第 一 三 共 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 中山  讓治

（コード番号 4568 東証・大証・名証各第１部）

問合せ先 執行役員ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 石田 憲昭

TEL  報 道 関 係 者 の 皆 様 03-6225-1126

株式市場関係者の皆様 03-6225-1125

国内サプライチェーン機能子会社の再編方針および工場（小田原市）の統合に関するお知らせ

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「第一三共」）は、このたび、グローバルレベ

ルでの競争力のある生産体制を構築するために、現在 3社体制である国内サプライチェーン機能

子会社 3社（第一三共プロファーマ株式会社（以下「DSPP」）・第一三共ケミカルファーマ株式会

社（以下「DSCP」）・第一三共ロジスティクス株式会社（以下「DSLG））を、2015 年 4 月を目処に

原薬機能会社と製剤/物流機能会社の 2社体制とする方針を決定し、その方針に基づき、DSPP 小

田原工場と DSCP 小田原工場を 2013 年 4 月に統合することといたしましたので、下記のとおり、

お知らせいたします。

記

1.国内サプライチェーン再編方針について

第一三共は、現在、国内のサプライチェーン機能子会社として、原薬および製剤を製造する

DSPP、原薬・中間体を製造する DSCP、ならびに物流機能を担う DSLG の 3 社を有しておりますが、

2015 年 4 月を目処に原薬機能会社と製剤/物流機能会社の 2社に再編することにより、各機能を

強化し、グローバルレベルで競争力のある体制を構築します。

再編に向けた詳細につきましては、これから検討を開始しますので、今後、しかるべき時期に

改めてお知らせいたします。

2.DSPP 小田原工場と DSCP 小田原工場の統合について

（1）経緯・意義

DSPP 小田原工場は、高血圧症治療剤の原薬であるオルメサルタンメドキソミル（以下「オ

ルメサルタン」）および消炎鎮痛剤の原薬であるロキソプロフェンナトリウム（以下「ロキ

ソニン」）の原薬を製造し、グローバルに供給しております。DSCP 小田原工場は、オルメサ

ルタンおよびロキソニンの中間体などを製造し、DSPP に供給しており、また工場内に技術

研究部を併設しております。

両工場は、隣接し、同一品目の原薬と中間体を生産しているため、2013 年 4 月に先行し

て統合することにより、早期に中間体から原薬まで一貫した高品質且つ効率的な生産体制を

構築するとともに、技術研究機能を活用して生産技術基盤を強化いたします。

2

（2）当該工場の概要

・第一三共プロファーマ株式会社 小田原工場

所在地：神奈川県小田原市高田 450

面 積：6.7 万平方メートル

操業開始：1979 年

工場長：大島 由庸

従業員数：約 140 人

主な生産品目：医療用医薬品原薬（オルメサルタン、ロキソニン等）

・第一三共ケミカルファーマ株式会社 小田原工場

所在地：神奈川県小田原市高田 477

面 積：7.1 万平方メートル

操業開始：1963 年

工場長：興津 正治

従業員数：約 120 人

主な生産品目：医療用医薬品中間体（オルメサルタン、ロキソニン等）

以  上

3

（ご参考）

第一三共グループ 国内サプライチェーン機能会社（3社）の概要

●第一三共プロファーマ株式会社

商 号：第一三共プロファーマ株式会社

本 店：東京都中央区日本橋本町三丁目 5番 1号

工 場：秋田、小名浜、平塚、小田原、館林、高槻

資本金：1億円（第一三共 100％）

代表者：代表取締役社長 清水 勉

売上高：780 億円（2012 年 3 月期）

従業員数：約 1600 人

主な事業内容：医療用医薬品、一般用医薬品および治験薬の製造および製造受託等

●第一三共ケミカルファーマ株式会社

商 号：第一三共ケミカルファーマ株式会社

本 店：神奈川県平塚市西八幡四丁目 4番 8号

工 場：平塚、小田原

資本金：50 百万円（第一三共 100％）

代表者：代表取締役社長 宮寺 彰彦

売上高：99 億円（2012 年 3 月期）

従業員数：約 340 人

主な事業内容：医薬品の原体および中間体等の製造および製造受託等

●第一三共ロジスティクス株式会社

商 号：第一三共ロジスティクス株式会社

本 店：東京都江戸川区北葛西一丁目 16 番 13 号

物流センター：東京物流センター、大阪物流センター、情報物流センター

資本金：50 百万円（第一三共 100％）

代表者：代表取締役社長 前田 博

売上高：22 億円（2012 年 3 月期）

従業員数：約 70 人

主な事業内容：医薬品等の保管および配送